Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7251 - Sexta-feira, 3 de maio de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 3

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7251 - Sexta-feira, 3 de maio de 2024

Sexta-feira, 3 de maio de 2024     Segunda-feira, 6 de maio de 2024Divulgação: Publicação:

 EDIÇÃO EXTRA

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

INSTRUÇÃO NORMATIVA 004/2024
PROCESSO 24.15.000002415-9

Convoca os servidores da Fundação de Assistência Social e Cidadania –
FASC para que estejam à disposição da Administração Pública, em caso de
necessidade, para atendimento à população.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - FASC, no uso das atribuições legais,
estabelecidas no Decreto  de 31 de março de 2022, 21.440,

CONSIDERANDO o DECRETO  DE 02 DE MAIO DE 2024 (Declara Estado de Calamidade Pública no Nº 22.647,
Município de Porto Alegre pelo evento adverso Chuvas Intensas – COBRADE 4, conforme Portaria 1.3.2.1.

 do Ministério de Desenvolvimento Regional), diante da gravidade da situação posta,nº 260/2022

RESOLVE:

I - Convocar os servidores dessa Fundação de Assistência Social e Cidadania – FASC para que estejam disponíveis,
em caso de necessidade, para atendimento imediato à população.

II – Esta instrução entra em vigor na data de sua assinatura.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7251 - Sexta-feira, 3 de maio de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 3

Porto Alegre, 03 de maio de 2024.

CRISTIANO ATELIER RORATTO, Presidente da FASC.

 EDITAIS

Editais

GABINETE DO PREFEITO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 153/2024
PROCESSO 24.0.000055668-4

 Município de Porto Alegre.CONTRATANTE:
 R Goulart Bochi.CONTRATADA:

 Contratação emergencial de serviços de albergagem de animais domésticos conduzidos peloOBJETO:  indicados/
Gabinete da Causa Animal (GCA), até o número máximo de 60 (sessenta) animais.

 (vinte e sete mil reais), pelo período contratado.VALOR: R$ 27.000,00
 30 (trinta) dias.PRAZO:

: 00211 001576  (recursos próprios).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  1.5.00.001000 33.90.39
 art. 75, inc. VIII, da Lei Federal  de 1º de abril de 2021.BASE LEGAL:  nº 14.133,

Porto Alegre, 03 de maio de 2024.

 Prefeito de Porto Alegre.SEBASTIAO MELO,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2024
REVOGAÇÃO

PROCESSO 24.0.000008622-0

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por conveniência da Administração Pública, bem como a análise da
situação e a necessidade de possibilitar outras formas mais tempestivas na contratação, levando em consideração o
interesse público, decide pela Revogação do Edital de Chamamento Público  publicado no DOPA 7234, nº 005/2024,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7251 - Sexta-feira, 3 de maio de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 3

em 10 de abril de 2024. Desta forma, ficam revogados todos os Atos e procedimentos decorrentes do Edital de
Chamamento Público nº 005/2024.

Porto Alegre, 03 de maio de 2024.

, Secretário Municipal de Saúde.FERNANDO RITTER

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br